2
2

             Дело № 5-1599-2102/2024

УИД 86MS0042-01-2024-008280-88
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

       04 декабря 2024 года

                                                              г. Нижневартовск

Мировой судья судебного участка №2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Трифонова Л.И., находящийся по адресу: ХМАО-Югра, Тюменская область, г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д. 6, рассмотрев материал об административном правонарушении в отношении

Каминой Снежаны Павловны, … года рождения, уроженки …, неработающей, проживающей по адресу: …, паспорт …
УСТАНОВИЛ:

04.12.2024 года в 10:00 установлено что Камина С.П. не выполнила обязанность пройти диагностику, а при наличии медицинских показаний, лечение наркологического заболевания и медицинскую социальную реабилитацию, возложенную на нее постановлением № 5-921-2111/2024 от 10.06.2024 года в срок до 30.11.2024 года.
При рассмотрении административного материала Камина С.П. факт совершения административного правонарушения не оспаривала.

Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, исследовал доказательства по делу, в том числе, протокол об административном правонарушении, рапорт должностного лица, копию постановления по делу об административном правонарушении от 10.06.2024 года, в соответствии с которым на Камину С.П. возложена обязанность в срок до 30.11.2024 года обратиться в БУ ХМАО-Югры «Нижневартовская психоневрологическая больница» для прохождения диагностики в связи с потреблением наркотических веществ, а в случае необходимости  лечения от наркомании и медицинскую социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств без назначения врача, сообщение БУ ХМАО-Югры «НПБ» от 02.12.2024 года, согласно которого Камина С.П. возложенную обязанность не выполнила, приходит к следующему.

Согласно примечания к ст. 6.9.1 Кодека РФ об административных правонарушениях, лицо считается уклоняющимся от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ, если оно не посещает или самовольно покинуло медицинскую организацию или учреждение социальной реабилитации либо не выполнило более двух раз предписания лечащего врача.
Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, что Камина С.П., совершила административное правонарушение, предусмотренное ст. 6.9.1 Кодека РФ об административных правонарушениях, которая предусматривает ответственность за уклонение от прохождения диагностики, профилактических мероприятий, лечения от наркомании и (или) медицинской и (или) социальной реабилитации лицом, на которое судьей возложена обязанность пройти диагностику, профилактические мероприятия, лечение от наркомании и (или) медицинскую и (или) социальную реабилитацию в связи с потреблением наркотических средств или психотропных веществ без назначения врача либо новых потенциально опасных психоактивных веществ.
При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного                        правонарушения, личность правонарушителя, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, и полагает возможным назначить наказание в виде штрафа.
Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
ПОСТАНОВИЛ:

Камину Снежану Павловну признать виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ей административное наказание в виде административного штрафа в размере 4 000 рублей.
Штраф подлежит уплате в УФК по Ханты-Мансийскому автономному округу – Югре (Департамент административного обеспечения Ханты-Мансийского автономного округа - Югры, л/с 04872D08080), РКЦ Ханты-Мансийск//УФК по Ханты- Мансийскому автономному округу - Югре г. Ханты-Мансийск, номер счета получателя 03100643000000018700, ЕКС 40102810245370000007, БИК 007162163, ИНН 8601073664, КПП 860101001, ОКТМО 71875000, КБК 72011601063010091140, УИН 0412365400425015992406124.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Квитанцию об оплате штрафа необходимо представить мировому судье судебного участка №2 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д.6, каб. 125.

Постановление может быть обжаловано в Нижневартовский городской суд в течение десяти дней со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью, вынесшего постановление.
…
Мировой судья

   Л.И. Трифонова